* Herzégovine.
* Klis, en Dalmatie.
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in trieunio, scu vieerinl, scu vicli erunt. Nam quod paeem facluri sinl Thurci cl Sophiani, 
nullo modo verisimilc vidclur iis qui mores ulriusque gentis noverunt. Nihil prælcrca perindc 
desyderat Sophij, quani cumipso Cæsarc Tliurcarum présente coniligere, conicmpto Imbra- 
himo ut servo doiuini sui; de quibus omnibus longe copiosiorcm inforinationcin habere 
potero in Rhagusio, quo me liodie confero, cl ex co loeo expeelando volunlatcm Cæsaris 
Tliurcarum, omnia suin scriplurus. Salis prælcrca puto per viam aliam, Cæsarcam Majesta- 
tem ccrliorcm esse i'actam de iis quæ allulit Vespasiamus de Zara, filius Hicronymi. Ex quibus 
facile perpcndcrc polerit quid traclari aul non tractari possit. Sed post ejus reditum quæ- 
dam valde sunl immutala, propter prefalam irruplioncm. Hac eliam liora inter scribcndum 
istud numerus hue venit significans exercilum colligi a Sansacho Bosinæ, eu ni intentione 
ulciscendi damna illala a Croaiis cl Pclro Crusilz. Nain cum nunciatum csscl ipsi Sansacho 
advenire prefatos Croalos et Petrum Crusilz, jussit suis ruslicis ne quisquam domo cxccdcret, 
utquc Croatos cl Crusitz coinmealu et viclualibus, si indigerent, adjuvarcnl; diccns nihil ipsis 
mali a Crusitz, cum quo paeem haberent Tliurcæ, eventurum. Perpetrato aulem facinorc, 
iidem rusliei coiiqucsli sunl se omnia sua perdidissc : filios, mulicrcs, amicos, parentes cæsos. 
Ad quas ipsorum quærclas respondit idem Sansachus se leslari Deum, quod Chrisliani primi 
fregerint paeem, daturum se operam ut vidcant per ipsos Chrislianos stelissc, et non per 
eum , quominus pax sit obscrvala. Sic in apparatu est, qui tamen esse magnus non potest, 
cxhauslis uti duxi viribus Rhomaniæ ad cxpedilioncin Asialicara. Verum est serenissimum 
Regem Rhomaiiorum, née de iis rebus neque intentione Crusitz quicquam scivisse, sed 
tamen facta sunl in ipsius præjudicium. Et non semper se patiuntur Tliurcæ scduci præbis, 
neque ca admillunt. lnslruclionibus, quas hactcnus habco, scio quomodo utendum sil, 
neque aul Cæsarca Majcslas aut Exccllcnlissima Vcslra quicquam de hoc dubitarc debet, 
neque ignarus suin liæc omnia capilis mci periculo agi. Nam a tcrnporc reccssus ex Conslan- 
tinopoli mortui sunt, prœlcr duos illi quibus fidebamus, sed nihil novum non est, perielitari 
utinam ideum aliquo fruclu. Si aulem videro sine Grili nihil ficri possc, redibo ad Majesia- 
tem Regiain; nam post lot ilincra non mirum est si dccrcverint loculi; sed hoc non fiet, 
nisi extremis urgenlibus et inicrvcnicntc necessitatc, cui ne domini quidem, ut veteres 
aiebant, repugnare possunt. Si non intervenisset novum, istud facimus Crusitz missent Con- 
stantinopolim intrepidus, sine cxpcctatione salviconduclus, sub prætexlu Regiæ Majestatis 
nune aulem tam in odio est illis Regia Majestas quam Cæsarea, et co amplius, quod cum altero 
bellum aptum cum altero pax luit proclamata, contra quam istud facinus est perpétration. 
Neque solum contra Thureas id factum est, id quod milius fuisset et utrimque cxcusabilc 
studio religionis, sed eæsi sunl Cbrisliani, qui vi coguntur Thurcis subessc, cl in cos ipsorum 
pecora, uxorcs et liberos sevilum est. Undc uno facto, duo incommoda scquuntur, abaiienatio 
animorum earum gentium, quæ sub jugo Tliurcarum posilæ, expectant rcdcmptionc a 
Chrislianis, et irrilatioTliurcarum, qui jam nihil existimanl fidei aut religionis inessc Chris- 
tianis, ex quo paccin per nos factam, ab ipso poslca Rhomanorum Rege suis lileris confirma- 
lam per Vespasianuin de Zara missis; vident a servilorc præfati Serenissimi Regis fractam 
esse, quantum vis id non ipsius Majestatis jussu factum sit, sed quid potest id ipsum obsti- 
nalissirais animis ipsorum persuadere. Hæc ideo scribenda duxi, ut Excellenlia Vestra
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vidéal quo in slalu rcs siut. A Thurcis iiiliil est hoc triennio mctuenduin, dico solidi belli; nam 
quod Barbarossæ sint trircmcs consignalœ aliquot, idipsum parve est momcnli aut nullius, 
dalœ cnim sunt magis ad defensionem lillorum ipsorum, quam ad alicujus provinciæ inva- 
lione. Pcrcuntc enim classe, aut in diserimcn adducta, prolinus periclitanlur res Tkurcarum 
irrccupcrabililcr ego praticulo cum Græcis pro rebclione. Valeal quantum valerc polest, 
observatis tamcn observaudis, quicquid ficri poterit per me fiet.Si tamen ipse Cæsar Tliurca- 
ruin abirc inlendat et sequi Imbraliimum, eerlissimus su ni nequaquam ilium daturum sal- 
vumconductum, sine quo non expedit Majeslali Regiæ aut mihi proficisci. Proinde rediturus 
sum in tali casu; si vero detur salvusconductus, profeclo opus est pecunin. Nam alias fieri 
non potest. Id quod Excellcnliæ veslræ existimavi scribendum, ut islius scriptionis mémo* 
riam habcrc dignetur de Coron sivc Grilli nil licri. Ego velim nolira non possum discedere 
Roagusio, ante responsum Sansachi Czcrtzogovinæ et dcterniinalioncm ipsius, quœ non eril 
intra quadraginta dics a meo appulsu. Quia autem nunc urgent venti, cogor his finem impo- 
ncre dignetur Excellenlia Vcslra me sibi commendatum habere, quam féliciter servet 
Chrislus. Datum in ingressu ad navim, qui est die dccimo marlii anno Domini XVeXXXIIII0, 
ex portu tcrræSancli Vili ad (lumen in Liburfiia, qui limes est Croatiæ.